
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได้  (ฉบับที ่ 389) 

เรื่อง  ก าหนดหลักเกณฑ์  วธิีการ  และเงื่อนไข  เพื่อการยกเวน้ภาษีเงนิได ้
ส าหรบัเงนิได้ที่ได้จ่ายเปน็คา่ใช้จ่ายในการจา้งแรงงานผูพ้้นโทษ 

 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  4  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  704)  พ.ศ.  2563  อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดหลักเกณฑ์  
วิธีการ  และเงื่อนไข  เพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้  ส าหรับเงินได้ที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจ้างแรงงาน 
ผู้พ้นโทษ  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ในประกาศนี้ 
“ผู้พ้นโทษ”  หมายความว่า  นักโทษเด็ดขาดตามกฎหมายว่าด้วยราชทัณฑ์  ซึ่งมีสัญชาติไทย

และได้รับการปล่อยตัวออกจากเรือนจ าเนื่องจากครบก าหนดโทษตามหมายศาล  ลดวันต้องโทษจ าคุก  
หรือพักการลงโทษ 

ข้อ 2 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จะใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  704)  พ.ศ.  2563   
ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  ดังต่อไปนี้ 

(1) รับผู้พ้นโทษที่ได้รับการปล่อยตัวออกจากเรือนจ าเป็นระยะเวลาไม่เกินสามปีนับแต่วันที่
ได้รับการปล่อยตัว  เข้าท างาน   

(2) จัดท ารายงานเกี่ยวกับการรับผู้พ้นโทษเข้าท างานที่จะน ามาใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้
ส าหรับรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจ้างแรงงานผู้พ้นโทษ  เป็นรายเดือน  ซึ่งมีรายการและ
ข้อความอย่างน้อยตามแบบที่แนบท้ายประกาศนี้   และเก็บรักษารายงานดังกล่าว  รวมทั้งเอกสาร
ประกอบการลงรายการในรายงานไว้  ณ  สถานประกอบการ  พร้อมที่จะให้เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบได้ 

(3) ต้องมีหลักฐานประกอบการปล่อยตัวของผู้พ้นโทษดังต่อไปนี้   พร้อมที่จะให้เจ้าพนักงาน
ประเมินตรวจสอบได้ 

 (ก) หนังสือส าคัญการปล่อยตัว  (ร.ท.25) 
 (ข) หนังสือส าคัญปล่อยตัวลดวันต้องโทษจ าคุก  (ล.ว.ท.3) 
 (ค) หนังสือส าคัญพักการลงโทษ  (พ.7) 
 (ง) หนังสือส าคัญพักการลงโทษกรณีมีเหตุพิเศษ  (พ.8) 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  10  กนัยายน  พ.ศ.  ๒๕๖3 
เอกนติิ  นติิทัณฑ์ประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๓๘

่เลม   ๑๓๗   ตอนพิเศษ   ๒๔๒    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   ตุลาคม   ๒๕๖๓



 
รายงานแสดงรายละเอียดของผู้พ้นโทษ ส าหรับการรับผู้พ้นโทษเข้าท างานที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี 

ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 704) พ.ศ. 2563 
 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล         เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร        

เดือน     ปี พ.ศ.     

จ านวนผู้พ้นโทษที่รับเข้าท างานทั้งหมด     คน 

รายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจ้างแรงงานผู้พ้นโทษท้ังหมด1     บาท 
 
 

รายละเอียดของผู้พ้นโทษ 
 

ผู้พ้นโทษ2 

ล าดับ รายชื่อ เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร วันที่ได้รับการปล่อยตัว3 วัน/เดือน/ปี ที่เริ่มจ้าง รายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่าย 

ในการจ้างแรงงานผู้พ้นโทษ (บาท) 
      
      
      
      
      

 
 

หมายเหต ุ
1 รายจ่ายทีไ่ด้จา่ยเป็นค่าใช้จ่ายในการจ้างแรงงานผู้พ้นโทษเข้าท างาน ที่จะไดร้ับยกเว้นภาษีเงินได้ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 704) พ.ศ. 2563  
หมายความว่า รายจ่ายทุกประเภทท่ีได้จ่ายเพื่อการจ้างแรงงานผู้พน้โทษ ซึ่งเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ไม่ว่าจะเป็นเงิน ทรัพย์สิน ประโยชน์ท่ีค านวณได้เป็นเงิน ภาษีอากรที่ออกแทนให้ 
เช่น เงินเดือน ค่าจ้าง เงินท่ีจ่ายสมทบเข้ากองทุนส ารองเลีย้งชีพ สวัสดิการที่ให้แกลู่กจ้าง เป็นต้น แต่ไมร่วมถึงรายจ่ายที่ต้องจ่ายตามที่กฎหมายก าหนดขึ้นโดยเฉพาะ เช่น เงินท่ีจ่ายเข้ากองทุนประกันสงัคม กองทุนส่งเสริม
และพัฒนาคณุภาพชีวิตคนพิการ เป็นต้น 
2 ลูกจ้างผู้พ้นโทษท่ีมีหลักฐานการปล่อยตัวซึ่งถูกรับเข้าท างานหลังจากได้รบัการปล่อยตัวจากเรือนจ าเป็นระยะเวลาไมเ่กินสามปี 
3 วันท่ีผู้พ้นโทษไดร้ับการปล่อยตัว ตามที่ปรากฏในหลักฐานการปลอ่ยตัว 


